ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº___________/2023

Assunto:	Requer	 seja	 apreciado	VOTOS	 DE	 APLAUSOS	 para	 Pedro	Martins	 por	 sua
eleição	para	o	cargo	de	presidente	da	Associação	Brasileira	de	Criadores	de	Caprinos
(ABCC)	 durante	 o	 triênio	 2023/2026	 e	 a	 relevâ ncia	 de	 sua	 gestã o	 para	 o
desenvolvimento	e	fortalecimento	da	caprinocultura	no	Brasil.

	 	 Excelentíssimo	Senhor	Presidente,

	 	 Requeiro	 a	 Vossa	 Excelência,	 na	 forma	 regimental	 e	 apó s	 ouvido	 o
Plená rio,	 que	 seja	 aprovado	 o	 requerimento	 de	 Voto	 de	 Aplausos	 à 	 personalidade
acima.

JUSTIFICATIVA	EM	ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

3.524

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA	PARA	O	PLEITO

	 Senhoras	e	Senhores	Deputados,

	 Solicito	 um	 voto	 de	 aplausos	 em	 reconhecimento	 a	 Pedro	 Martins	 por	 sua
eleição	para	o	cargo	de	presidente	da	Associação	Brasileira	de	Criadores	de	Caprinos
(ABCC)	 durante	 o	 triênio	 2023/2026.	 Acredito	 ser	 importante	 destacar	 tanto	 a
conquista	pessoal	de	Pedro	Martins	quanto	a	relevância	da	ABCC	para	os	criadores	de
caprinos	em	todo	o	Brasil.

	 Pedro	 Martins	 demonstrou	 ao	 longo	 de	 sua	 trajetó ria	 um	 comprometimento
exemplar	 com	 o	 desenvolvimento	 da	 atividade	 de	 criação	 de	 caprinos	 no	 país.	 Sua
eleição	para	a	presidência	da	ABCC	é 	um	reflexo	do	seu	conhecimento	aprofundado	do
setor,	 sua	 experiência	 profissional	 e	 sua	 dedicação	 incansável	 em	 promover	 o
crescimento	e	a	valorização	dos	criadores	brasileiros.

	 A	 ABCC	 desempenha	 um	 papel	 fundamental	 na	 representação	 e	 defesa	 dos
interesses	dos	criadores	de	caprinos	em	todo	o	Brasil.	Através	de	suas	açõ es,	a	entidade
busca	 fortalecer	 o	 setor,	 fomentar	 a	 produção	 sustentável,	 estimular	 a	 inovação	 e
garantir	 a	 qualidade	 e	 a	 segurança	 dos	 produtos	 derivados	 da	 caprinocultura.	 Além
disso,	a	ABCC	desempenha	um	papel	 importante	na	capacitação	e	no	suporte	 técnico
aos	 criadores,	 contribuindo	 para	 o	 aprimoramento	 das	 prá ticas	 e	 o	 aumento	 da
produtividade.

	 Com	a	eleição	de	Pedro	Martins	como	presidente,	acredito	que	a	ABCC	estará 	em
excelentes	mãos.	Sua	visão	estratégica,	compromisso	com	a	excelência	e	capacidade	de
liderança	certamente	contribuirão	para	o	 fortalecimento	da	entidade	e	para	o	avanço
da	caprinocultura	brasileira	como	um	todo.	Sua	experiência	prévia	na	ABCC,	somada	à
sua	 determinaçã o	 em	 enfrentar	 os	 desafios	 do	 setor,	 garantem	 uma	 gestã o
comprometida	e	voltada	para	os	interesses	dos	criadores.

	 Solicito,	portanto,	a	aná lise	e	apreciação	dos	membros	desta	 instituição,	com	a
subsequente	aprovação	do	requerimento.

	 	 	 	 	 Sala	das	Sessõ es,	em	11	de	maio	de	2023.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br